
Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087

Ato: Contrato  nº 017/2016
Nome: Kleide Almeida da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 10/03/2016
Término de Vínculo: 09/03/2017

Protocolo 938076

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/7849
Ato: Contrato  nº 018/2016
Nome: Malena da Silva Lobo
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 10/03/2016
Término de Vínculo: 09/03/2017

Protocolo 938078

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/7849
Ato: Contrato  nº 019/2016
Nome: Marcela Maria de Oliveira Andrade
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 10/03/2016
Término de Vínculo: 09/03/2017

Protocolo 938079

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/7849
Ato: Contrato  nº 021/2016
Nome: Rosevaldo Andrade Silva
Cargo: Técnico de Manutenção
Data da admissão: 10/03/2016
Término de Vínculo: 09/03/2017

Protocolo 938081

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 094/2016 - GEAPE/HEMOPA, 09 de março 
de  2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Emmina 
Negrão Chagas, Cargo: Enfermeira, matrícula nº. 5908174/2, 
lotada no (a) Gerência de Enfermagem, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, de acordo 
com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, 
e Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar 
de 03 de março de 2016 a 29 de agosto de 2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de março de  2016.
.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938154

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 085/2016 - GEAPE/HEMOPA, 08 de março 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°532/15
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Débora da 
Conceição Silva Santana, matricula nº2020092/1, Cargo: 
Copeira, lotado (a) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 09 de dezembro de 
2015 a 06 de abril de 2016, Laudo N°532/15
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 08 de março de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 938188

ERRATA
.

ERRATA
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

PUBLICAÇÃO DOE : 333.054 de 22/01/2016
PROTOCOLO: 919864 
PORTARIA Nº 33/2016
SERVIDOR: SILVIA CAVALCANTE DO NASCIMENTO

ONDE LÊ-SE: DISTRATAR O SERVIDOR
LEIA-SE: DISTRATAR, A PEDIDO, O SERVIDOR
ONDE LÊ-SE: A CONTAR DE 05/05/2016
LEIA-SE: A CONTAR DE 15/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 938150

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2015
OBJETO: Contratação de empresa para Fornecimento de 
Insumos de Impressoras - Ribons
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 29/03/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo 938082

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2016

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 124/2015-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 12/03/2015, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/104150, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2016, cujo objeto 
é Aquisição de OVERWRAP BAG, que são bolsas em tefl on 
utilizadas para a criopreservação de sangue de cordão umbilical 
e placentário (SCUP) processadas.
Ítem único - CEI Comércio Exportação e Imp. de Mat 
Médicos LTDA - CNPJ: 40.175.705/0001-64, proposta  no valor 
de R$ 16.050,00 (Dezesseis mil e cinqüenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/104150 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 11 de março de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 938100

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.481
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 11/03/2016
SERVIDOR: MARTANIELI DA SILVA PEREIRA
CPF: 765.225.802-25
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 10/03/2017
AUTORIZO: 2015/409609

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 938017

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 013/2016
Nome: PAMMELA OLIVA SILVA
Matrícula: 5894979/ 2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 08.03.2016  a 14.03.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 938022

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 

005/2016
NO DOE N° 33.064 de 05/02/2016, que publicou o número 
da publicação n°924350.
ONDE SE LÊ: Contratação de serviço de manutenção corretiva 
em 02 (dois) Monitores Multiparamétricos, marca DIXTAL, mod. 
DX 2021, NS: 101503162 e 101503164, pertencentes a esta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
LEIA-SE:  Contratação de serviço especializado para prestação 
de serviços de manutenção corretiva com inclusão de peças em 
02 (dois) Monitores Multiparamétricos, marca DIXTAL, mod. 
DX 2021, NS: 101503162 e 101503164, pertencentes a esta 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV)
Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 937742

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/
FHCGV/2016

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 032/FHCGV/2016, Processo nº 
128503/2015, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 22/01/2016.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o 
Registro de Preços para aquisição eventual de Medicamentos 
Antimicrobianos para atender a necessidade de 12 meses nas 
clínicas, serviços, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e da Clínica de 
Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML), nas condições defi nidas 
no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 46/2015 vinculada ao Processo nº 
128503/2015 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 04/03/2016 a 03/02/2017.
EMPRESA: F CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-
63, Inscrição Estadual nº 15.051.578-2, com sede na Avenida 
almirante Barros, 750 - Marco-Belém/PA CEP: 66.093-020.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRES QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

01 Aciclovir 200mg comp 1.500 R$0,25 F CARDOSO E 
CIA LTDA

05 Amoxicilina 250mg, suspensão fr 60ml 200 R$3,00 F CARDOSO E 
CIA LTDA

10 Benzilpenicilinabenzatina 1.200.000 
UI fr/amp 500 R$5,00 F CARDOSO E 

CIA LTDA

18 Ceftriaxona 1g I.V. fr/amp 10.000 R$3,89 F CARDOSO E 
CIA LTDA

20 Cetoconazol 200mg comp 500 R$0,13 F CARDOSO E 
CIA LTDA

21 Cetoconazol creme bisnaga 
30g 500 R$1,30 F CARDOSO E 

CIA LTDA

30 Gentamicina (sulfato) 40mg/ml amp 2ml 2.500 R$0,80 F CARDOSO E 
CIA LTDA

35 Metronidazol 250mg comp 500 R$0,13 F CARDOSO E 
CIA LTDA

36 Metronidazol 40mg/ml suspensão fr 60ml 50 R$2,00 F CARDOSO E 
CIA LTDA

45 Sulfadiazina 500mg comp 500 R$0,18 F CARDOSO E 
CIA LTDA

47 Sulfametoxazol 400mg + 
Trimetropim 80mg/5ml IV amp 5ml 6.000 R$2,15 F CARDOSO E 

CIA LTDA

49 Tinidazol + Miconazol - creme 
vaginal (c/ múltiplos aplicadores)

bisnaga 
40g 200 R$14,84 F CARDOSO E 

CIA LTDA

O valor global estimado desta Ata é de R$ 61.213,00 (Sessenta 
e um mil duzentos e treze reais).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo 937899

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/
FHCGV/2016

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 033/FHCGV/2016, Processo nº 
128503/2015, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 22/01/2016.


